
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
ORDINANZA SINDACALE N. 115 del 23-06-2023

 
 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA RACCOLTA DEGLI IMBALLAGGI DI CARTONE DERIVANTI 
DALLE ATTIVITA' COMMERCIALI (UTENZE NON DOMESTICHE) SULL'INTERO TERRITORIO 
COMUNALE

IL SINDACO

 

Premesso che:

1) Per gli imballaggi di cartone prodotti dalle attività commerciali (Utenze Non 
Domestiche, UND) presenti sul territorio Comunale, al fine di ottenere una migliore 
soddisfazione delle esigenze e risoluzione delle criticità sul territorio in materia di 
raccolta dei rifiuti, si ritiene necessario intervenire sull’attuale calendario di raccolta;

2) L’Ordinanza n. 8 del 16/01/2017 si deve intendere modificata esclusivamente per la 
raccolta degli imballaggi di cartone prodotti dalle utenze non domestiche (UND) su 
tutto il territorio comunale;

3) Tale variazione oraria si rende necessaria, per l’esperienza maturata, al fine di 
mitigare l’impatto dell’esposizione del rifiuto, che, conferito molte ore prima della 
raccolta, soprattutto in condizioni meteo avverse, può degradare rapidamente.

Visti le precedenti Ordinanze Sindacali:
- Ordinanza Sindacale N° 8 del 16/01/2017 avente ad oggetto “ORDINANZA PER 

L'ATTIVAZIONE E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO PORTA A PORTA DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI SU TUTTO IL TERRITORIO DI ALBANO LAZIALE;

- Ordinanza Sindacale N° 233 del 16/11/2016 avente ad oggetto “REGOLAMENTAZIONE 
DELLE MODALITÀ E DEGLI ORARI DI CONFERIMENTO DEL R.S.U. ANNULLA E SOSTITUISCE 
L’ORDINANZA N.216 DEL18-12-2015.



Atteso che:
- la presente ordinanza modifica quella precedente, n. 8 del 16.01.2017, 

esclusivamente per il calendario e per gli orari di conferimento degli imballaggi di 
cartone relativi alle Utenze Non Domestiche;

- le seguenti disposizioni verranno applicate a partire dal 10/07/2023, data di 
attivazione del servizio di raccolta dedicato al rifiuto in oggetto.

ORDINA
Alle Utenze Non Domestiche, secondo il raggruppamento territoriale sottoindicato, per il 
solo conferimento degli imballaggi in cartone:

1) di conformarsi ai seguenti orari e giorni di conferimento:

Aree/Vie interessate Orari di esposizione Giorni di raccolta

ALBANO CENTRO
Borgo Garibaldi, Corso Matteotti, 
Piazza Mazzini, Via Cairoli, 
Piazza Pia, Via San Martino, 
Via Cavour, Via De Gasperi,
Via Saffi (fino ad intersezione con 
Via Don Minzoni), 
Via della Rotonda, 
Piazza Carducci, Via Rossini, 
Via Donizetti, Via Trilussa

Dalle 12:30 

Alle 13:00

Lunedì, Martedì, Mercoledì, 
Giovedì, Venerdì, Sabato

Tutte le restanti vie 
Dalle 10:30 

Alle 11:00

Lunedì, Martedì, Mercoledì, 
Giovedì, Venerdì

CECCHINA
Via Nettunense 
(dalla Chiesa San Filippo Neri fino 
all’angolo di Via Nettuno)

Dalle 11:30 

Alle 12:00

Lunedì, Martedì, Mercoledì, 
Giovedì, Venerdì, Sabato

Tutte le restanti vie 
Dalle 10:30 

Alle 11:00

Lunedì, Martedì, Mercoledì, 
Giovedì, Venerdì

PAVONA



Via del Mare 
(lato Albano)

Dalle 12:30 
Alle 13:00

Lunedì, Martedì, Mercoledì, 
Giovedì, Venerdì, Sabato

Tutte le restanti vie Dalle 10:30 
Alle 11:00

Lunedì, Martedì, Mercoledì, 
Giovedì, Venerdì

2) di conferire negli orari e giorni sopra indicati esclusivamente gli Imballaggi in 
Cartone;

3) di conferire il rifiuto nelle vicinanze della propria attività commerciale;

4) di separare gli imballi di cartone dalle altre componenti di differente materiale come ad 
esempio (elenco non esaustivo): 

a) residui di cellophane (copertura antipioggia degli imballaggi); 

b) involucri di polistirolo (vasche oppure conchiglie di protezione del contenuto); 

c) legacci e parti in plastica di vario genere (fermi e supporti); 

d) ed in generale qualsiasi parte, appartenente all’imballaggio oppure al contenuto, di 
materiale differente dalla carta oppure dal cartone;

5) di schiacciare i cartoni riducendone il più possibile il volume e se fattibile, di 
mantenere insieme l’intera pila di cartoni con un legaccio in fibra naturale. In 
nessun caso il cartone deve essere conferito utilizzando buste di plastica.

AVVERTE
Per le restanti frazioni di rifiuto, diverse dagli imballaggi in cartone, restano valide le 
disposizioni indicate nell’Ordinanza n. 8 del 16/01/2017 in riferimento ai calendari di 
esposizione, agli orari e alle modalità di conferimento della singola frazione di 
rifiuto.

Gli addetti al servizio di raccolta della Società Volsca Ambiente e Servizi possono 
astenersi dal raccogliere i rifiuti qualora gli stessi non siano stati conferiti nel rispetto della 
presente ordinanza sindacale e ad apporre avviso di errato conferimento sullo stesso.
L’inosservanza agli obblighi e ai divieti di cui alla presente ordinanza, riguardante la 
modalità di conferimento dei rifiuti, comporta l’applicazione delle sanzioni amministrative 
previste dall’art.7 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, da un minimo di €25,00 ad un massimo 
di €500,00 con le procedure sanzionatorie previste dalla Legge n. 689 del 24/11/1981.
Rimangono in essere le disposizioni di cui al T.U. Ambientale D.lgs. 152/2006, art. 255 
“Abbandono di rifiuti” e art. 256 “Attività di gestione di rifiuti non autorizzata”, in tema di 
abbandono di rifiuti.



DEMANDA
Al Corpo di Polizia Locale, alle altre Forze di Polizia, e ad altre autorità di controllo, la 
vigilanza e il controllo sul rispetto della presente ordinanza e sul rispetto del D. 
Lgs.152/2006 s.m.i. in tema abbandono dei rifiuti.

DISPONE INOLTRE
La massima divulgazione della presente ordinanza; attraverso manifesti e campagne di 
comunicazione.
La pubblicazione sul sito WEB del Comune congiuntamente al Volantino esplicativo 
“Istruzioni per l’uso” che si allega alla presente, costituendo parte integrante.

L’invio della presente Ordinanza a:
- Volsca Ambiente e Servizi spa, per competenza
- Polizia Locale, per competenza

e per conoscenza a: 
- Prefetto di Roma
- Commissariato Polizia di Stato
- Stazione dei Carabinieri di Albano Centro e Cecchina;

AVVISA
Che avverso la presente è ammesso ricorso al TAR Lazio entro 60 giorni dalla 
pubblicazione sul sito WEB del Comune e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla pubblicazione sul sito WEB del Comune. 

Albano Laziale, 23-06-2023

IL SINDACO
MASSIMILIANO BORELLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


